PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – JUNHO DE 2019

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dez horas,

no Centro de Cultura Raul de Leoni, na Sala Sylvia Orthof, localizado na Praça

Visconde de Mauá, 305 -  Centro, Petrópolis/RJ, reuniu-se ordinariamente o Conselho

Municipal de Esportes e Lazer em assembleia convocada pelo Sr. Presidente Leandro

Jorge Kronemberger, com os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata da

reunião anterior. 2) Aprovação de eventos; 3) Montagem da Comissão organizadora

da Conferência Municipal; 4) Sugestão de temas para Conferência; 5) Informes

Gerais; Compareceram os seguintes conselheiros: Leandro Jorge Kronemberger,

Gustavo Soares, Saulo Monteiro e Ana Paula Fragoso (IMCE); o vice-presidente Jorge

Luiz Vieira (Segmento de Clubes) Robson Thomaz de Souza (Turispetro); Marcia

Verônica Brandão Silva Costa (Secretaria Municipal de Saúde); Marcelo Souza Paula

(CPTRANS), Renato Farjalla (CREF1), José Carlos Rodrigues (Secretaria de

Assistência Social). O presidente Leandro Jorge Kronemberger, iniciou a reunião

dando bom dia a todos. Abordando o primeiro ponto de pauta, aprovação da ata da

reunião anterior, perguntou se alguém teria alguma colocação sobre a última ata, não

havendo questionamentos a ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes. Dando

seguimento a pauta da reunião, o segundo assunto foi a aprovação de eventos de

corrida, que já haviam sido aprovados pela comissão de corrida. O presidente leu

quais seriam os eventos e suas datas e todos foram aprovados sendo eles: “21/09

Corrida Shopping Pedro II Primavera Verão”; “06/10 Circuito Todo Mundo Vai”; “20/10

Corrda Master” e “26/10 Petrópolis Night Run”. Entrando no terceiro ponto de pauta

“Montagem da Comissão organizadora da Conferência Municipal”, foi perguntado

quem teria o interesse em participar, sendo que seriam três membros representando a

sociedade civil e os outros três representantes do governo. Ficou definido então que a

comissão será formada pelos conselheiros Leandro Kronemberger, Gustavo Soares e

Marcia Verônica pelo governo. Jorge Vieira, Renato Farjalla e o representante do

legislativo pela sociedade civil. Renato Farjalla destacou que este é um momento

muito importante de se discutir as políticas públicas e assim aumentam os desafios no

esporte. Berg ressaltou que o prefeito tem visitado os núcleos do Programa Agita

Petrópolis e ele vê a importância do esporte e sua correlação com a saúde. Chegando

ao quarto ponto de pauta “Temas para a Conferência”, Berg Sugeriu o tema Turismo

Esportivo. Farjalla levou 5 sugestões, sendo elas: Financiamento de Programas

Esportivos; Sustentabilidade e Análise de impacto; Lazer e facilitação do acesso;

Esporte Escolar; Promoção da saúde. Jorge sugeriu o tema Mecanismos de incentivo.

O vice-presidente também destacou, em relação a utilização de espaços, que seria

importante utilizar espaços como o dos clubes, como por exemplo o Vera Cruz, clube

o qual ele preside, ressaltando que ele mesmo já pediu diversas vezes para a escola

utilizar o campo para atividades de educação física, e outras atividades da escola,

porque essa parceria é importante tanto para o clube quanto para a prefeitura. Em

informes gerais Berg falou sobre a sugestão de uma repórter de utilizar praças

públicas de forma permanente oferecendo atividades culturais e esportivas, que é uma

questão interessante e esta estudando uma forma de implementar um projeto neste

sentido. Farjalla explicou que esta seria uma medida importante, pois os jovens

precisam de uma ocupação, não adianta controlar os locais de bares e não oferecer

outra atividade para os jovens. O convidado Rafael Coutinho destacou que acha

interessante a discussão de oferecer atividades nos bairros, pois fez um estudo que foi

satisfatório do ponto de vista da prática de atividade física, porém a grande maioria de

pessoas com um nível de instrução mais elevado, por isso precisa levar para os

bairros para atingir um maior público. Marcia Verônica falou que acha interessante o

tema sugerido pelo presidente, Turismo Esportivo, por dar um retorno financeiro para a

cidade e também abrir mercados para o jovem que esta se formando. Não havendo

mais nada a ser tratado a reunião foi encerrada às 11h05min. Eu, Gustavo Soares,

secretário do CMEL, lavrei a presente ata e assinei em conjunto com o Presidente do

CMEL Leandro Jorge Kronemberger.